et illos habebō^a exactores in pena quos habui suasores in culpa, rogo uos per materna ubera, si qua fides, si qua pietas, ut mea saltem temptetis
 4 alleuiare tormenta. Et de^b anima quidem sententiam prolatam non reuocabitis; corpus uero forsitan hoc modo seruabit. Insuite me^c corio ceruino, deinde in sarcophago lapideo supinate, operculum plumbo et ferro constringite; super haec lapidem tribus catenis ferreis, magni scilicet ponderis, circumdate; psalmicines quinquaginta^d sint noctibus, eiusdemque numeri missae diebus,¹ qui aduersariorum excursus feroces leuigent. Ita, si tribus noctibus secure iacuerō, quarto die infodite matrem uestram humo; quamquam uerear ne fugiat terra sinibus me recipere et fouere suis, quae totiens grauata est malitiis meis.⁷ Factum
 5 est ut preceperat, illis magno studio incumbentibus. Sed proh nefas! nil lacrimae ualuere piae,² nil uota, nil preces: tanta erat mulierculae malitia, tanta diaboli uiolentia. Primis enim duabus noctibus, cum chori clericorum psalmos circa corpus concreparent, singuli demones hostium ecclesiae, immani obice clausum, leui negotio defringentes extremas catenas diruperunt; media, quae operosius elaborata erat, illibata durauit.^e Tertia nocte circa gallicinium strepitu aduenientium hostium omne monasterium a fundamentis moueri^f uisum.^g Vnus, ceteris et uultu terribilior et statura eminentior, ianuas maiori ui concussas in
 6 fragmenta deiecit. Diriguere clerici metu, 'steteruntque comae et uox faucibus hesit'.³ Ille arroganti, ut uidebatur, gestu ad sarcophagum accessit, in clamatoque^h nomine ut surgeret imperauit. Qua respondente quod nequiret pro uinculis, 'Solueris,' inquit, 'et malo tuo'; statimque catenam, quae ceterorum ferotiam eluserat, nullo conamine ut stuppeum uinculum dirupit. Operculum etiam tumbae pede depulit, apprehensamque manu palam omnibus ab ecclesia extraxit; ubi pro foribus equus niger et superbum hinniens uidebatur, uncis ferreis per totum tergum protuberantibus, super quos misera imposita mox ab oculis intuentium cum toto sodalicio disparuit. Audiebantur tamen clamores per quattuor fere miliaria miserabiles suppetiasⁱ orantis.

7 Ista incredibilia non iudicabit qui legerit beati Gregorii Dialogum, qui refert in quarto libro⁴ nequam hominem, in ecclesia sepultum, a

^a habeo *TCsBk* ^b *om. A* ^c *om. A* ^d *tribus Ti (but not Tc), rightly?* ^e *ill. durauit om. A* ^f *om. A* ^g *T adds est* ^h *inclamato(a)eque ACBk (but cf. GP p. 29)* ⁱ *sub specie T*

¹ The expression is mysterious (not least because *psalmicines* means 'singers of psalms') and *Ti's tribus* does not completely mend matters. What one expects is the sense: let fifty psalms a night be sung for three nights (thus completing the psalter), and three masses be said a day for three days.